様式５の１（定例会議）

東近江市入札監視委員会 議事概要

開催日時及び場所
平成３０年１月９日（火）９時３０分から１０時３０分まで

東近江市役所 新館３階 ３１３会議室

出席委員氏名 真山達志、竹中喜彦、川瀬新也

（議題）

１  入札及び契約手続の運用状況等の報告について

(1) 審議対象期間に発注した契約金額１，０００万円以上の建設工事について報告

 総件数 ４５件   総金額 ３，５６６，６２６，０２０円

（内訳）

ア 一般競争入札  ９件 ２，４４４，５８４，８６０円 平均落札率 ７８．１１％

イ 指名競争入札 ３５件 １，０７８，８４１，１６０円    〃  ８２．０３％

ウ 随意契約    １件      ４３，２００，０００円    〃  ９９．７８％

  (2) 審議対象期間における指名停止等の運用状況について

   指名停止措置をしている７業者の指名停止期間、該当事項、指名停止理由について報告

を行った。

２ 抽出事案について

   以下の案件について一般競争入札に係る入札参加資格の設定経緯、指名競争入札に係る指

名及び落札者決定の経緯等の説明を受け、審議を行った。

３  その他

次回会議において要綱第６条に規定する事案の抽出は、真山委員が抽出委員となった。

審議対象期間

平成２９年４月１日から平成２９年９月３０日まで

抽 出 案 件 総件数 ５件
１ 平成２９年度第５５号

（仮称）保健・子育て複合施設新築工事（電気設備工事）

〔一般競争入札〕

２ 平成２９年度第４３号

市営新大森団地改築（第一期）工事（建築工事）

〔指名競争入札〕

３ 平成２９年度第１１号

市営新大森団地改築（第一期）工事に伴う解体工事

〔指名競争入札〕

４ 平成２９年度第２９号

市立湖東第三小学校プール改修工事（建築工事）

〔指名競争入札〕

５ 平成２９年度

能登川高校横ＪＲ横断配水管復旧工事（その１）

〔随意契約〕

一般競争入札 ２件

指名競争入札 ２件

随 意 契 約 １件

委員からの意

見・質問とそ

れに対する回

答等

意見・質問  回答等

（入札及び契約手続の運用状況等の報告について）

○平成２８年度第１３０号市立御園小学校校舎増築工事（建築工事）における

株式会社ヤマタケ創建の施工高誤りについて、最終どのように対応したか。

・施工高誤りの対応について、再施工、スロープの設置、２階部分のみ再施工

の３案から検討し、工事の遅れが学校行事に多大な影響があることから、ス

ロープの設置による対応とした。また、指名停止措置とは別に金銭による補

償を受けた。

（抽出案件について）

１について

○入札について問題ない。

２について

○入札について問題ない。

３について

○応札金額の幅が大きいがなぜか。

・廃材の処理について、自社で対応できる業者とそうでない業者で金額に差が

でているのではないかと考える。

○入札について問題ない。

４について

○落札率が高いが、業者にとってプールの改修工事は余り良い仕事ではないの

か。

・学校の工事は、授業の妨げにならないように、工事の時間帯や進入路の確保

などに制約が出てくるため、業者は避ける傾向がある。

○入札について問題ない。

５について

○随意契約について問題ない。

委員会意見の

内容

（審議結果）

○委員会が指定した事案については、全て適正に処理されていた。